




























diário oficial Nº 36.156  73Terça-feira, 11 DE MARÇO DE 2025

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria nº 004/2025 - DPCPM – 
Nomear a MAJOR QOPM RG 33484 ALINE MANGAS DA SILVA, em 
substituição ao TEN CEL QOPM RG 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO para 
exercer a função de FISCAL do Termo de Execução Descentralizada nº 
001/2023 – PMPA x DETRAN. 28/02/2025. Belém/PA. JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1175011
Portaria DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL Nº 28/2025 – CCC: 
NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA 
SOARES, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 30350 GLEIDSON SANTOS 
DA SILVEIRA, como fiscal do contrato, a fim de fiscalizar o contrato 
administrativo n.º 001/2022 –CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a 
Empresa VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA, na Região 
Metropolitana de Belém/Pará – RMB; NOMEAR o 2º TEN QOAPM RG 28505 
MARCELO JORGE DE ARAUJO, em substituição ao 3º SGT QPMP-0 RG 
32500 LEONEL ALVES DE MENDONÇA, como fiscal suplente do contrato; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 07 de março de 2025; 
SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – CEL QOPM DIRETOR DE 
APOIO LOGÍSTICO

Protocolo: 1175060
Portaria N.º 1033/2025 – SCCMP/SP/DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual n.º 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual n.º 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei n.º 6.626/04;
Considerando o Ofício n.º 111/2025 – 1ª SEÇ/22º BPM, de 17 de fevereiro 
de 2025, que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 45976 HÉRIK 
MATHEUS JESUS SOUZA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do ser-
viço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE N.º 2025/2227210);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 45976 
HÉRIK MATHEUS JESUS SOUZA, Matrícula Funcional n.º 3542631/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 45976 HÉRIK MATHEUS JESUS SOUZA da 
folha de pagamento da PMPA, providencie o Departamento-Geral de Pes-
soal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 22º BPM (Conceição do Araguaia)/
CPR V, que conforme o estabelecido no artigo 104 da Portaria n° 069/2019 
– GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 
2019, que revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem 
como tomar as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o 
respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 22º BPM (Conceição do Araguaia)/
CPR V, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de 
imediato encaminhamento ao Departamento-Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém,10 de março de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1175064

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 15/2025 - PMPA; 
OBJETO: Aquisição de ALVOS e OBREIAS, a serem usadas nas instruções 
com armamentos de diferentes calibres, dos Cursos de Formação Inicial, 
Continuada e Complementar da Polícia Militar do Estado do Pará e de-
mais ações formativas para os anos de 2024 e 2025; Data de Assinatura: 
06/03/2025;O contrato terá vigência de 12 meses, com início a contar da 
data de publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp); O 
valor global do contrato é de R$ 6.240,00 (seis mil duzentos e quarenta 
reais);A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/
Unidade: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará;Fonte: 01500000001 
(Recursos Ordinários);Programa de Trabalho:1510 – Segurança Pública e 
Defesa Social;Elemento de Despesa: 33.90.30 - Equipamento e Material 
Permanente; Plano Interno:1030008833E; Empresa: P H P DE FREITAS 
RODRIGUES; CNPJ nº 38.261.300/0001-05; ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1174639

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº0956/25/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Uruará-PA; Período: 17/03 a 
05/04/2025; Quantidade de diárias: 18 de alimentação e 17 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Evaldo Luiz Batista Dos Santos; MF: 56254321; 
Lotação:ROTAM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$5.140.45. SGT PM Már-
cio Roberto Gomes Trindade; MF: 57872461; Lotação:RPMON; Valor 

Unit.:R$146,87; Valor: R$5.140.45. CB PM Berklley Ferreira De Almeida 
Mota; MF: 6402565/1; Lotação:RPMON; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$4.611.60. CB PM Átila Ronaldo Lima Vilhena; MF: 42192751; Lotação:-
CME; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$4.611.60. ORDENADOR: CEL QOPM 
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
Portaria Nº0959/25/DI/DF – 
Objetivo: A serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 01 a 
04/03/2025; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; 
Servidores: SGT PM Elizabete Regina Silva Ferreira; MF: 538551201; Lo-
tação:GABCG; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$1.028.09. SGT PM Sidney 
Santos Brito; MF: 54193263/1; Lotação:GABCG; Valor Unit.:R$146,87; 
Valor: R$1.028.09. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SA-
RAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.

Protocolo: 1174633
Portaria Nº0957/25/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Apoio á SEFA 2025); FUNDAMEN-
TO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Marabá-PA; Período: 08 a 18/02/2025; Quantidade de diárias: 10 de ali-
mentação e 10 de pousada; Servidores: TEN CEL PM Cristiane Oliveira 
De Carvalho; MF: 5887593/1; Lotação: DL; Valor Unit.:R$164,72; Valor: 
R$3.294,40. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº0958/25/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 28/02 
a 04/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 04 de pousa-
da; Servidores: SGT PM Marcos Eduardo Miranda Gomes; MF: 56255721; 
Lotação: GABCG; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$1.321,83. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1174612
Portaria Nº0960/25/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2025); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Uruará-
PA; Período: 18/02 a 07/03/2025; Quantidade de diárias: 18 de alimen-
tação e 17 de pousada; Servidores: SD PM CASSIO ALEXANDRE PAIVA 
SILVA; MF:3540524/1 ; Lotação: 29ºBPM ; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: 
R$4.611,60. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.     

Protocolo: 1174650
Portaria Nº0962/25/DI/DF – 
Objetivo: Atender chamado de justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Ananindeua-PA; Destino: Moju-PA; Perí-
odo: 18 a 19/02/2025; Quantidade de diárias: 01 de alimentação e 01 de 
pousada; Servidores: CB PM Adam Leslye Cruz Siqueira; MF: 4219516/1; 
Lotação:30ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$263.52. ORDENADOR: 
CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº0963/25/DI/DF – 
Objetivo: Atender chamado de justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; Destino: Primavera-PA; 
Período: 07/02/2025; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servido-
res: SGT PM Berthoni Dos Reis Palheta; MF: 572325571; Lotação:11ºBPM; 
Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$146.87. ORDENADOR: CEL QOPM JEAN-
DERSON DA SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data de retorno.
Portaria Nº0964/25/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. Carnaval seguro 2025); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Cametá-PA; Período: 01 a 06/03/2025; Quantidade de diárias: 05 de ali-
mentação e 05 de pousada; Servidores: SGT PM Elton Soares Bessa; MF: 
572219831; Lotação:2ºBPM; Valor Unit.:R$146,87; Valor: R$1.468.70. 
CB PM Carlos Eduardo Moraes Rodrigues; MF: 6402384/1; Lotação:2ºBPM; 
Valor Unit.:R$131,76; Valor: R$1.317.60. CB PM Lenilson Da Silva Ma-
chado; MF: 4219390/1; Lotação:2ºBPM; Valor Unit.:R$131,76; Valor: 
R$1.317.60. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1174815
Portaria Nº0955/25/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Curupira 2025); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: São 
Fèlix Do Xingu-PA; Período: 12/02 a 07/03/2025; Quantidade de diárias: 
22 de alimentação e 21 de pousada; Servidores: SGT PM Enderson Melo 
Rodrigues De Sousa ; MF:572217881 ; Lotação: GM-SEGUP; Valor Unit.: 
R$146,87; Valor: 6.315.41.. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
Portaria Nº0965/25/DI/DF – 
Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Apoio á SEFA 2025); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra-PA; 
Destino: Cachoeira Do Piriá-PA; Período: 09 a 20/03/2025; Quantidade 
de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: SGT PM Zi-
diellyson Nazareno Lima Ferreira; MF:57222934/1 ; Lotação: CPR-XI; 
Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$3.231,14. SGT PM Deivyson Jean Lima 
Dos Santos; MF:572324541 ; Lotação: 8ºBPM; Valor Unit.: R$ 146,87; 
Valor: R$3.231,14. CB PM Lucas Brasil Duarte; MF:64021661 ; Lotação: 
20ªCIPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$2.898,72. SD PM Robson Sil-
va Brito; MF:3542139/1 ; Lotação: 8ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: 
R$2.898,72. ORDENADOR: CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1174927

DAL PMPA
Highlight




